
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€46.214,82 2025 CP 101020501 Attrezzature sanitarie e scientifiche Ing. Silvia Sergio no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: ALESSIA COLIBAZZI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, alla Società Ernesto Invernizzi S.p.
A. della fornitura di n. 1 Colonna Isteroscopica per le esigenze dell'ASL Roma 1 - Importo complessivo di €
46.214,82 IVA inclusa (di cui € 37.881,00 per imponibile e € 8.333,82 per IVA al 22%). CIG: B98ACAD384

Centro di Costo: BD02

Ing. SILVIA SERGIO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. SILVIA SERGIO Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.4 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la non copertura
economico/finanziaria dei fondi finalizzati e quindi la spesa pari a €      46,214.82 iva compresa graverà
interamente, ai sensi del D.Lgs.118/2011, sul FSR 2025.

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Stefania Di Carlo



 

2 
 

 
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. INGEGNERIA CLINICA 

 
 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si 
è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 
31.12.2015 e dal DCA n. 606 del 30.12.2015; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio 10 gennaio 2025, n. T00006, con il quale è 

stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. 
Giuseppe Quintavalle; 

 
 nelle more della sua completa attuazione, che avverrà con opportuna gradualità, l’atto 

di autonomia Aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, approvato 
con Deliberazione di Giunta Regionale del 8 maggio 2025, n. 296 e pubblicata sul BURL 
n. 38 del 13/05/2025; 

 
VISTA la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe 

e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, 
con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO che è necessario implementare la dotazione di apparecchiature di uso ginecologico 

dell’ASL Roma 1, in particolare con l’acquisizione di n. 1 Colonna Isteroscopica per il 
Centro per la Tutela della Salute della Donna e del Bambino Sant'Anna; 

 
DATO ATTO che l’importo massimo presunto, posto a base della procedura, è di € 39.000,00 IVA 

esclusa; 
 
VISTA la vigente normativa in materia di acquisizione beni e servizi, come modificata dal 

Decreto Legge 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 
2012, n. 135, che prevede l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni 
CONSIP ovvero di utilizzare i parametri prezzi qualità come limiti massimi per le 
acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge 488/1999 e art. 1, comma 449, 
Legge n. 296/2006) e l’obbligo per gli enti locali di far ricorso al Mercato elettronico della 
PA ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 207/2010, per 
l’acquisizione di servizi e forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, comma 
450, Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7 comma 2 D. L. n. 52/2012, 
convertito con modificazioni con Legge 94/2012); 

 
RILEVATO che non è presente nessuna Convenzione CONSIP attiva di pari oggetto; 
 
 che i servizi oggetto della presente procedura, sono reperibili sul MePA, Bando – “Beni 

– Forniture Specifiche per la Sanità”, che permette di effettuare acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 
VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, che autorizza le stazioni appaltanti a 

procedere mediante affidamento diretto di servizi e forniture anche senza consultazione 
di più operatori economici per le forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 

 



 

3 
 

PRESO ATTO che la U.O.C. Ingegneria Clinica ha proceduto ad inoltrare una Richiesta di Trattativa con 
un solo Operatore Economico tramite MePA (n. 5870257) alla società Ernesto Invernizzi 
S.p.A. per l’affidamento della fornitura di n. 1 Colonna Isteroscopica per le esigenze 
dell’ASL Roma 1. Importo da ribassare € 39.000,00 IVA esclusa - CIG: B98ACAD384; 

 
ATTESO  che la società Ernesto Invernizzi S.p.A. ha presentato entro il termine prestabilito 

un’offerta per la fornitura in oggetto per un importo complessivo di € 46.214,82 IVA 
inclusa (di cui € 37.881,00 per imponibile e € 8.333,82 per IVA al 22%); 

  
 che la U.O.C. Ingegneria Clinica ha rilevato la congruità tecnica ed economica dell’offerta 

presentata; 
 
TENUTO CONTO che l’operatore economico ha prodotto e trasmesso attraverso il portale MePA, 

l’autocertificazione attestante il possesso dei requisiti ai sensi degli artt. 94 e 95 del 
D.lgs. 36/2023; 

  
 che il comma 3-bis dell’art. 99 D.lgs. n. 36/2023 prevede la possibilità, in caso di 

malfunzionamento, anche parziale, del fascicolo virtuale dell'operatore economico o 
delle piattaforme, banche dati o sistemi di interoperabilità ad esso connessi, decorsi 
trenta giorni dalla proposta di aggiudicazione, di disporre comunque l'aggiudicazione in 
capo all’ operatore affidatario; 

 
PRESO ATTO  che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti in capo all'Operatore Economico, 

così come previsto dagli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2026, da svolgersi mediante l'utilizzo 
del Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico (FVOE); 

 
CONSIDERATO il diritto di questa Amministrazione di agire in autotutela ed annullare in qualsiasi 

momento il presente atto nell’ipotesi di mancato riscontro dei predetti requisiti in capo 
alla ditta soggetta a controllo; 

 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 

36/2023, alla società Ernesto Invernizzi S.p.A. della fornitura di n. 1 Colonna 
Isteroscopica per le esigenze dell’ASL Roma 1, per un importo complessivo di € 
46.214,82 IVA inclusa (di cui € 37.881,00 per imponibile e € 8.333,82 per IVA al 22%). 
CIG: B98ACAD384; 

 
ATTESO che la spesa complessiva di € 46.214,82 IVA al 22% inclusa trova copertura economica 

sul C.P. n. 101020501 - Attrezzature sanitarie e scientifiche - Bilancio 2025; 
 

che il suddetto importo grava, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 per il 100% sul F.S.R. (Fondo 
Sanitario Regionale) dell’annualità 2025, come da Piano degli Investimenti 2024- 2026, 
voce “Ammodernamento Presidi Ospedalieri e Territoriali”, trasmesso con Prot. n. 
180967 del 12/12/2023; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto stabilito dall’art. 1 della legge 20/1994 e successive modifiche, nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
 

DETERMINA 



 

4 
 

 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
- di affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla società Ernesto Invernizzi S.p.A. 

la fornitura di n. 1 Colonna Isteroscopica per le esigenze dell’ASL Roma 1, per un importo complessivo 
di € 46.214,82 IVA inclusa (di cui € 37.881,00 per imponibile e € 8.333,82 per IVA al 22%). CIG: 
B98ACAD384; 

 
- di imputare le spese come di seguito riportato: 

C.P. n. 101020501 – Attrezzature sanitarie e scientifiche - Bilancio 2025: importo di € 107.190,93 (di 
cui € 87.861,42 per imponibile e € 19.329,51 per IVA al 22%); 

 
-di nominare l’Ing. Diletta Addessi, collaboratore tecnico presso la U.O.C. Ingegneria Clinica, quale DEC del 
contratto; 
 
- di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale 

ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alle finalità di pubblicazione.  

 
 
 

Il Direttore 
U.O.C. Ingegneria Clinica 

Ing. Silvia Sergio 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Il Direttore 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Ing. Paola Brazzoduro 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 
 
 


	DETRGNUM: 2770
	DETRGDAT: 15/12/2025
	DETRSNUM: 499
	DETRSDAT: 12/12/2025
		2025-12-12T17:29:19+0100
	SILVIA SERGIO


		2025-12-12T17:32:05+0100
	SILVIA SERGIO


		2025-12-12T17:33:35+0100
	SILVIA SERGIO


		2025-12-12T17:46:11+0100
	SILVIA SERGIO


		2025-12-15T11:12:56+0100
	STEFANIA DI CARLO




